关于开展常州市新北区小学

健康教育教学竞赛的通知

各小学：

为全面贯彻党的十九大精神，落实《教育部办公厅关于开展2019年“师生健康中国健康”主题健康教育活动的通知》（教体艺函[2019]16号）《关于开展常州市中小学健康教育教学竞赛的通知》（常教体〔2019〕16号）要求，大力推进新北区教育“五大行动计划”之“学生身心健康促进行动”，促进教师专业发展，进一步提升新北区小学健康教育教学质量，丰富健康教育教学的载体、形式、内容和方式，经研究，决定组织开展新北区小学健康教育教学竞赛活动，现就相关事项通知如下：

一、参赛资格与分组

新北区在职在编教师（含合同制在职教师），需担任校医（兼职校医）、保健教师、心理教师、健康教育教师和体育教师。

二、竞赛办法

（二）竞赛办法

竞赛分为三轮：第一轮：教学设计，第二轮：心肺复苏实践操作、说课评选，具体分值心肺复苏实践操作10%、说课评选30%，第三轮：课堂教学，60%。

三、竞赛内容与要求

依据教育部《中小学健康教育指导纲要》（教体艺〔2008〕12 号），以“珍爱生命、健康生活”为竞赛主题，围绕健康行为与生活方式、疾病预防、心理健康、生长发育与青春期保健、安全应急与避险五个领域，按照学生适龄水平要求选择具体教学内容。

（一）教学设计

包括“学期计划”“课时教案”两个部分。学期计划、课时教案采取材料评审，交电子稿至规定邮箱即可。

“学期计划”为某一水平段（年级）的一学期7个课时的完整教学计划（五个领域均需涉及）。“课时教案”为7个课时中的某一课时的教案，主要内容一般包括学校名称、上课年级、学生人数、课次、目标、内容、教学过程、教学方法和手段、教学器具等。

（二）说课

具体内容从五个领域里抽签决定。说课时间12分钟。
（三）心肺复苏实践操作

心肺复苏操作（评分标准见附件）。

（四）课堂教学

1.采取自然班借班上课的方式；

2.上课时间40分钟；

3.授课形式为室内课。

四、奖励办法

根据参赛教师比例设奖。获得第一名的老师参加12月份的市级总决赛。
五、相关要求

1.各校要高度重视，积极发动，要把参赛工作作为推动“学生身心健康促进行动”的抓手扎实开展相关工作。

2.各学校必须至少派一名选手参赛。

3.请各小学于11月1前将参赛选手教学设计发邮箱：2542461506@qq.com，联系人：周文雅，联系电话：0519-85127355。

                        新北区教师发展中心
                       2019年10月17日